2° ADITIVO AO EDITAL Nº 11/2022 – GAB/SEDUC

O Secretário da Educação Básica de Morada Nova –Ceará SEDUC, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso III do art. 81 da Lei Orgânica do Município, combinado com o art. 6º da Lei
Municipal nº 1.628, de 15 de julho de 2013, colimando tornar mais claro as funções da seleção,
torna público o presente Aditivo ao Edital nº 11/2022 – GAB/SEDUC, que trata do Processo de
Seleção Pública Simplificada para Contratação de Docentes, Vigias, Auxiliar de Serviços Gerais,
Merendeiras, Tecnólogo em Alimentos, Secretários Escolares e Motoristas, por Tempo
Determinado, estabelecendo nova redação ao ANEXO IV, que devorante terá a redação adiante
descrita e mantendo-se inalteradas as demais disposições.

Redação Antiga

ANEXO IV- CURRÍCULO VITAE PADRONIZADO – (para demais cargos)

Eu, __________________________________________________________________________________,

candidato (a) à função de ____________________________________________ no Contrato por Tempo

Determinado, cujo número de inscrição é  , declaro ser de minha exclusiva responsabilidade o

preenchimento das informações e que os títulos, declarações e documentos a seguir relacionados são

verdadeiros e válidos na forma da Lei, sendo comprovados mediante cópias em anexo com apresentação

dos originais, numeradas e ordenadas, com total de _______ folhas, que compõem este Currículo

Padronizado, para fins de atribuição de pontos através da análise curricular pela banca examinadora, com

vistas à atribuição da nota na Prova de Títulos.

1. Prova Escrita – 40 pontos.
Nome do Candidato Pontuação

1.

2. Certificado de Curso na área– 06 pontos.
Nome do Curso Pontuação

3. Experiência comprovada na área, a partir de um ano, limitando-se a três anos – 15 Pontos (05 pontos
por ano).

Experiência Comprovada Pontuação

1.

2.

3.

4. Entrevista – 30 pontos

Nome do Candidato Pontuação

1.

PONTUAÇÃO GERAL

Morada Nova – CE,    de     de 2022.

_____________________________________________________________

Assinatura do Candidato Recebido e conferido por:

______________________________________________________________

Nome do responsável pelo recebimento deste documento:

Nova Redação

ANEXO IV- CURRÍCULO VITAE PADRONIZADO – (para demais cargos)

Eu, __________________________________________________________________________________,

candidato (a) à função de ____________________________________________ no Contrato por Tempo

Determinado, cujo número de inscrição é  , declaro ser de minha exclusiva responsabilidade o

preenchimento das informações e que os títulos, declarações e documentos a seguir relacionados são

verdadeiros e válidos na forma da Lei, sendo comprovados mediante cópias em anexo com apresentação

dos originais, numeradas e ordenadas, com total de _______ folhas, que compõem este Currículo

Padronizado, para fins de atribuição de pontos através da análise curricular pela banca examinadora, com

vistas à atribuição da nota na Prova de Títulos.

1. Prova Escrita – 40 pontos.
Nome do Candidato Pontuação

1.

2. Certificado de Curso na área – Curso que contempla uma das diversas áreas do conhecimento, limitando-
se a três cursos – 15 Pontos (05 pontos por curso).

Nome do Curso Pontuação

  1.

  2.

  3.

3. Experiência comprovada na área, a partir de um ano, limitando-se a três anos – 15 Pontos (05 pontos
por ano).

Experiência Comprovada Pontuação

1.

2.

3.

4. Entrevista – 30 pontos

Nome do Candidato Pontuação

1.

PONTUAÇÃO GERAL

Morada Nova – CE, _______ de    de 2022.

______________________________________________________________

Assinatura do Candidato Recebido e conferido por:

______________________________________________________________

Nome do responsável pelo recebimento deste documento:

Morada Nova – CE, 30 de setembro de 2022

EDILSON SANTIAGO DE OLIVEIRA

Secretário da Educação Básica

 Rua Sargento de Macedo, 313
Centro CEP: 62940-000 – Morada Nova - CE

E-mail: smemoradanova@hotmail.com
Site:www.moradanova.ce.gov.br

1° ADITIVO AO EDITAL Nº 11/2022 – GAB/SEDUC

O Secretário da Educação Básica de Morada Nova –Ceará SEDUC, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso III do art. 81 da Lei Orgânica do Município, combinado com o art. 6º da Lei
Municipal nº 1.628, de 15 de julho de 2013, colimando tornar mais claro as funções da seleção,
torna público o presente Aditivo ao Edital nº 11/2022 – GAB/SEDUC, que trata do Processo de
Seleção Pública Simplificada para Contratação de Docentes, Vigias, Auxiliar de Serviços Gerais,
Merendeiras, Tecnólogo em Alimentos, Agentes Administrativos, Secretários Escolares,
Motoristas, por Tempo Determinado, estabelecendo nova redação a introdução e ao ANEXO I,
excluindo-se o cargo de Agente Administrativo, que devorante terá a redação adiante descrita
e mantendo-se inalteradas as demais disposições.

Redação Anterior

O Secretário da Educação Básica de Morada Nova –Ceará SEDUC, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso III do art. 81 da Lei Orgânica do Município, combinado com o art. 6º da Lei
Municipal nº 1.628, de 15 de julho de 2013, torna público o Processo de Seleção Pública
Simplificada para Contratação de Docentes, Vigias, Auxiliar de Serviços Gerais, Merendeiras,
Tecnólogo em Alimentos, Agentes Administrativos, Secretários Escolares, Motoristas, por
Tempo Determinado, destinado a suprir as carências temporárias e de excepcional interesse
público da rede municipal, conforme o inciso IX do art. 37 da Constituição Federal, Cadastro
Reserva (Banco de Recursos Humanos), para o período de 01 (um) ano, prorrogável por igual
período.

Nova Redação

O Secretário da Educação Básica de Morada Nova –Ceará SEDUC, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso III do art. 81 da Lei Orgânica do Município, combinado com o art. 6º da Lei
Municipal nº 1.628, de 15 de julho de 2013, torna público o Processo de Seleção Pública
Simplificada para Contratação de Docentes, Vigias, Auxiliar de Serviços Gerais, Merendeiras,
Tecnólogo em Alimentos, Secretários Escolares e Motoristas, por Tempo Determinado,
destinado a suprir as carências temporárias e de excepcional interesse público da rede municipal,
conforme o inciso IX do art. 37 da Constituição Federal, Cadastro Reserva (Banco de Recursos
Humanos), para o período de 01 (um) ano, prorrogável por igual período.

Redação Anterior

ANEXO I

Qualificação exigida para a função de Professor e outros cargos

ÁREAS DO
CONHECIMENTO

DISCIPLINA/QUALIFICAÇÃO/PERFIL

LÍNGUA PORTUGUESA
Licenciatura Plena em Letras, com habilitação para o ensino de língua portuguesa,
Licenciatura Plena em Curso de Formação de Professores (pedagogia, em regime
regular ou especial, com habilitação em língua portuguesa).

 Rua Sargento de Macedo, 313
Centro CEP: 62940-000 – Morada Nova - CE

E-mail: smemoradanova@hotmail.com
Site:www.moradanova.ce.gov.br

Linguagens, Códigos e
suas Tecnologias.

LINGUA INGLESA
Licenciatura Plena em Letras com habilitação para o ensino de língua inglesa.

EDUCAÇÃO FISICA
Licenciatura Plena em Educação Física.

Ciências da Natureza e
Matemática

MATEMÁTICA
Licenciatura Plena em Matemática, Licenciatura em Ciências com plenificação em
matemática, Licenciatura Plena em Curso de Formação de Professores (pedagogia, em
regime regular ou especial), com habilitação em matemática.

CIÊNCIAS
Licenciatura Plena em Ciências ou Biologia

Ciências Humanas

HISTÓRIA
Licenciatura Plena em História, Licenciatura Plena em Curso de Formação de

Professores (pedagogia, em regime regular ou especial), com habilitação em história.

GEOGRAFIA
Licenciatura Plena em Geografia, Licenciatura Plena em Curso de Formação de
Professores (pedagogia, em regime regular ou especial), com habilitação em Geografia.

Educação de Jovens e

Adultos – EJA

1º Segmento – 1º ao 5ºAno
Licenciatura Plena em Pedagogia.
Licenciatura Plena em Regime Especial em Pedagogia.

2º Segmento – 6º ao 9º Ano
Licenciatura Plena em áreas específicas.

Polivalente Licenciatura Plena em Pedagogia

Educação
Infantil

Licenciatura Plena em Pedagogia e/ou Pedagogia com habilitação em Educação
Infantil

Libras
Licenciatura em Letras Libras ou Graduação com Prolibras (Proficiência para o ensino
de Libras), com Especialização.

Vigia
Ensino Médio Completo e experiência comprovada na área

Merendeira
Ensino Médio Completo e experiência comprovada na área

Tecnólogo em
Alimentos

Graduação de Tecnologia em Alimentos ou Nutrição

Auxiliar de Serviços
Gerais

Ensino Fundamental Completo

Agente Administrativo
Ensino Médio Completo e Curso na área

Motorista
Ensino Fundamental Completo, Curso de Condutor de Transporte Escolar Concluído ou
Protocolado no DETRAN-CE e Habilitação D.

Secretário Escolar
Ensino Médio Completo e Curso de Secretariado Escolar

 Rua Sargento de Macedo, 313
Centro CEP: 62940-000 – Morada Nova - CE

E-mail: smemoradanova@hotmail.com
Site:www.moradanova.ce.gov.br

Nova Redação

ANEXO I

Qualificação exigida para a função de Professor e outros cargos

ÁREAS DO
CONHECIMENTO

DISCIPLINA/QUALIFICAÇÃO/PERFIL

Linguagens, Códigos e

suas Tecnologias.

Linguagens, Códigos e
suas Tecnologias.

LÍNGUA PORTUGUESA
Licenciatura Plena em Letras, com habilitação para o ensino de língua portuguesa,
Licenciatura Plena em Curso de Formação de Professores (pedagogia, em regime
regular ou especial, com habilitação em língua portuguesa).

LINGUA INGLESA
Licenciatura Plena em Letras com habilitação para o ensino de língua inglesa.

EDUCAÇÃO FISICA
Licenciatura Plena em Educação Física.

Ciências da Natureza e
Matemática

MATEMÁTICA
Licenciatura Plena em Matemática, Licenciatura em Ciências com plenificação em
matemática, Licenciatura Plena em Curso de Formação de Professores (pedagogia, em
regime regular ou especial), com habilitação em matemática.

CIÊNCIAS
Licenciatura Plena em Ciências ou Biologia

Ciências Humanas

HISTÓRIA
Licenciatura Plena em História, Licenciatura Plena em Curso de Formação de

Professores (pedagogia, em regime regular ou especial), com habilitação em história.

GEOGRAFIA
Licenciatura Plena em Geografia, Licenciatura Plena em Curso de Formação de
Professores (pedagogia, em regime regular ou especial), com habilitação em Geografia.

Educação de Jovens e

Adultos – EJA

1º Segmento – 1º ao 5ºAno
Licenciatura Plena em Pedagogia.
Licenciatura Plena em Regime Especial em Pedagogia.

2º Segmento – 6º ao 9º Ano
Licenciatura Plena em áreas específicas.

Polivalente Licenciatura Plena em Pedagogia.

Educação
Infantil

Licenciatura Plena em Pedagogia e/ou Pedagogia com habilitação em Educação
Infantil.

Libras
Licenciatura em Letras Libras ou Graduação com Prolibras (Proficiência para o ensino
de Libras), com Especialização.

Vigia
Ensino Médio Completo e experiência comprovada na área.

Merendeira
Ensino Médio Completo e experiência comprovada na área.

Tecnólogo em
Alimentos

Graduação de Tecnologia em Alimentos ou Nutrição.

 Rua Sargento de Macedo, 313
Centro CEP: 62940-000 – Morada Nova - CE

E-mail: smemoradanova@hotmail.com
Site:www.moradanova.ce.gov.br

Auxiliar de Serviços
Gerais

Ensino Fundamental Completo.

Motorista
Ensino Fundamental Completo, Curso de Condutor de Transporte Escolar Concluído ou
Protocolado no DETRAN-CE e Habilitação D

Secretário Escolar
Ensino Médio Completo e Curso de Secretariado Escolar.

Morada Nova – CE, 29 de setembro de 2022

EDILSON SANTIAGO DE OLIVEIRA

Secretário da Educação Básica